ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:         /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024

V/v đẩy nhanh tiến độ giải

ngân kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2024 trên địa bàn huyện

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Kho bạc Nhà nước Bình Sơn;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các chủ đầu tư.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn

đầu tư công năm 2024, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 23/01/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tập trung thực hiện hiệu quả 03 Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2024; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

05/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn về việc tăng cường công tác

quản lý thu, chi ngân sách và quản lý đầu tư công năm 2024; Kế hoạch số

33/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số

16/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND huyện Bình Sơn về tiến độ giải ngân

vốn đầu tư công năm 2024.

Theo nội dung tại Báo cáo số 16/BC-TCKH ngày 12/3/2024 của Phòng

Tài chính – Kế hoạch về tình hình thực hiện tiến độ giải ngân vốn đầu tư công

năm 2024. Hiện nay, nguồn vốn phân cấp giải ngân không đạt theo Kế hoạch số

16/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND huyện và nguồn vốn thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, một số chủ đầu tư

triển khai lập các thủ tục chuẩn bị đầu tư chậm, đối với các công trình trả nợ

chậm giải ngân thanh toán vốn làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân chung của

huyện (Chi tiết giải ngân vốn đầu tư công đến ngày 29/02/2024 theo phụ lục

tổng hợp, phụ lục số 01, 02, 03 đính kèm).

Để triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 theo đúng

tiến độ, kế hoạch giải ngân, phấn đấu hoàn thành mục tiêu giải ngân 100% kế

hoạch vốn được giao trong năm 2024, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án

  - Xác định việc giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ

trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện. Tiếp tục thực

hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2024 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số

01/CT-UBND ngày 03/01/2024, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 23/01/2024 và

Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/02/2024; chỉ đạo của UBND huyện tại Chỉ

thị số 01/CT-UBND ngày 05/01/2024 và Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày

26/01/2024.

 2

  - Tập trung, khẩn trương hoàn thành các thủ tục lựa chọn nhà thầu của các

dự án khởi công mới để kịp thời thi công và giải ngân kế hoạch vốn được giao,

nhất là các dự án từ nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới. Đồng thời đẩy nhanh tiến độ thi công, thực hiện tạm ứng,

nghiệm thu thanh toán, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư theo đúng quy định và ngay

khi có khối lượng.

- Báo cáo kịp thời các vướng mắc (nếu có) trong quá trình triển khai thực

hiện; kịp thời đề xuất UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) điều

chỉnh giảm đối với các dự án không có nhu cầu hoặc tiến độ thực hiện chậm;

đồng thời, đề xuất bổ sung vốn cho các dự án có tiến độ giải ngân nhanh nhưng

thiếu vốn.

- Khẩn trương khắc phục các tồn tại, yếu kém trong các khâu từ chỉ đạo,

điều hành, quản lý đến tổ chức thực hiện dự án đầu tư. Trường hợp không hoàn

thành kế hoạch giải ngân theo đúng tiến độ đề ra thì kiểm điểm trách nhiệm tập

thể, người đứng đầu, cá nhân liên quan và không xét thi đua khen thưởng năm

2024. Chịu trách nhiệm trước UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện về kết

quả giải ngân các nguồn vốn đầu tư của cơ quan, đơn vị mình quản lý. Ngoài

việc xử lý về trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị nếu không

giải ngân hết vốn, phần khối lượng còn lại tương ứng với kinh phí thu hồi, cơ

quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm bố trí vốn để thực hiện hoàn thành dự án.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định, chịu hoàn toàn

trách nhiệm trong việc báo cáo, cung cấp thông tin làm ảnh hưởng đến công tác

chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Căn cứ vào kết quả giải ngân của các dự

án và đề xuất của các chủ đầu tư, kịp thời tham mưu UBND huyện điều chỉnh

hoặc đề xuất UBND huyện xem xét kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế

hoạch vốn năm 2024 (điều chỉnh giảm đối với các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp

và đề xuất bổ sung vốn cho các dự án có tiến độ giải ngân nhanh, có nhu cầu

vốn).

3. Kho bạc Nhà nước Bình Sơn: Tập trung thanh toán vốn cho các đơn vị

khi đầy đủ thủ tục, tạo điều kiện thuận lợi trong việc giải ngân thanh toán và

hoàn ứng vốn đầu tư; phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư xử lý các vướng mắc

phát sinh theo thẩm quyền, rút ngắn thời gian kiểm soát chi.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,

các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP. HĐND&UBND: C, PCVP;

- Lưu: VT, XD.

                  CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Tưởng Duy

 3

		2024-03-13T09:47:06+0700

		2024-03-13T10:53:53+0700

		2024-03-13T10:53:53+0700

		2024-03-13T10:53:53+0700

		2024-03-13T10:53:53+0700